prætulit, obviamus. Unde Moyses quoque, cum
contra se et Aaron conqueri populum cognovisset,
ait: *Nos enim quid sumus? Nec contra nos est mur-
mur vestrum, sed contra Dominum (Exod. xvi, 8)*.
[*Reg. Past., part. III, c. 10.*] Admonendi sunt bene-
volenti subditi, ut sic alienis bonis congaudeant,
quatenus habere et propria concupiscant. Sic proximo-
rum facta diligendo laudent, ut etiam imitando
multiplicent, ne si in hoc præsentis vitæ stadio ad
certamen alienum devoti lautores, sed pigri exspe-
ctatores assistant, eo post certamen sine bravio
remaneant, quo nunc in certamine non laborant;
et tunc eorum palmas afflicti respiciant in quorum
nunc laboribus otiosi perdurant. Valde peccamus,
si aliena bene gesta non diligimus. Sed nil mercedis
agimus, si ea quæ diligimus, in quantum possumus,
non imitamur. Dicendum est benevolis subditis,
quia si imitari bona minime festinant quæ laudantes
approbant, sic eis virtutum sanctitas, sicut stultis
expectatoribus ludicrarum artium vanitas placet.
Illi namque aurigarum ac histrionum gesta favoribus
effertunt, nec tamen tales esse desiderant quales
illos conspiciunt esse quos laudant. Mirantur eos
placita egisse, sed tamen similiter devitant placere.
Dicendum est benevolis subditis, ut cum proximo-
rum facta conspiciunt, ad suum cor redeant, et de
alienis actibus non præsumant, ne bona laudent, et
agere recusent, gravius quippe extrema ultione fe-
riendi sunt quibus placuit quod imitari noluerunt.

CAPUT XLIII.

De invidis vel protervis subditis.

(*Reg. Past., part. III, c. 8.*) Plerumque subditi sub
pastorali regimine constituti, dum valde de se elati
præsumunt, exprobrando cæteros dedignantur, et
singulariter summa æstimant cuncta quæ agunt.
Subtiliter itaque ab argente discutienda sunt opera
protervorum, ut in quo sibi placent ostendantur quia
Deo displicent. Tunc protervos melius corrigimus,
cum ea quæ bene egisse credunt male acta monstra-
mus; et unde adepta gloria creditur, inde utilis
confusio subsequatur. Nonnunquam subditi, cum se
vitium proterviæ minime perpetrare cognoscunt,
compendiosius ad correctionem veniunt, si alterius
culpæ manifestioris, et ex latere requisitæ in pro-
prio^a confunduntur; ut ex eo quod defendere ne-
queunt, cognoscant se tenere improbe quod defen-
dunt. Cum proterve Paulus Corinthios adversum se
invicem videret inflatos, ut alius Apollo, alius Pauli,
alius Cephæ, alius Christi esse se diceret (*I Cor. I, 12*;
III, 4), incestus culpam in medium deduxit,
quæ apud eos et perpetrata fuerat, et incorrecta
remanebat, dicens: *Auditor inter vos fornicatio, et*
talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem
patris quis habeat. Et vos inflati estis, et non ma-
gis luctum habuistis, ut tolleretur de medio vestrum
qui opus fecit (I Cor. v, 1, 2). Ac si aperte dicat:
Quid vos per proterviæ hujus vel illius dicitis, qui
per dissolutionem negligentie nullius vos esse mon-